



Aqqalu C. Jerimiassen  
Atassut

FM 2026/38-1  
29. april 2026

## **Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om Kirken**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Indledningsvis vil Atassut gerne takke Naalakkersuisut for arbejdet med forslaget til ændring af Inatsisartutloven om Kirken.

Kirken har en særlig betydning i det grønlandske samfund – ikke kun som institution, men som bærer af vores værdier, traditioner og fællesskab. For mange mennesker er kirken et sted, hvor man søger ro, finder retning og oplever sammenhæng i livet. Derfor er det vigtigt, at lovgivningen på området er præget af respekt og fungerer hensigtsmæssigt.

Atassut ser overordnet positivt på forslaget, særligt i forhold til overførslen af kompetencen til ansættelse og afskedigelse af præster, provster og domprovst til biskoppen. Dette vurderer vi vil styrke kirkens selvstændighed og sikre, at ansvar og beslutninger i højere grad forankres internt i kirken.

Samtidig vil en sådan ændring kunne bidrage til en mere smidig og effektiv administration, hvor beslutninger træffes tættere på den daglige virkelighed i kirken. Dette er i tråd med Atassuts grundlæggende syn på ansvar og respekt for institutioners selvstændighed.

Atassut finder det vigtigt, at menighedsrepræsentationerne fortsat har reel indflydelse i deres arbejde. I et geografisk vidtstrakt land som vores er det afgørende, at lokale synspunkter bliver hørt. Det er derfor vigtigt, at menighedsrepræsentationerne fortsat inddrages i ansættelsesprocesser. Kirken er ikke kun en central struktur – den lever i lokalsamfundene.

Vi ser også positivt på, at præsterne kan blive aflastet i deres administrative opgaver, samt på styrkelsen af efter- og videreuddannelse. Dette vil give præsterne mere tid til deres centrale opgaver, herunder arbejdet med mennesker, og samtidig sikre kvalitet i administrationen.

Afslutningsvis vil Atassut understrege, at ændringer på dette område bør gennemføres med omtanke og respekt for samfundet. Kirken skal have selvstændighed, men samtidig være forankret i fællesskabet. Vi er åbne over for forslaget og vil følge det videre arbejde nøje.

Afslutningsvis støtter Atassut forslaget og indstiller det til videre behandling i udvalget.

Tak.